津市選挙管理委員会告示第２４号

令和７年７月２０日執行予定の参議院選挙区選出議員選挙における公職選挙

法（昭和２５年法律第１００号）第１４４条の２第１項の規定によるポスター

掲示場を次のとおり設置したので、同条第４項の規定により告示する。

令和７年７月２日

津市選挙管理委員会

委員長 磯 部 憲 夫

別紙のとおり

1 / 24 ページ

2 / 24 ページ

3 / 24 ページ

4 / 24 ページ

5 / 24 ページ

6 / 24 ページ

7 / 24 ページ

8 / 24 ページ

9 / 24 ページ

10 / 24 ページ

11 / 24 ページ

12 / 24 ページ

13 / 24 ページ

14 / 24 ページ

15 / 24 ページ

16 / 24 ページ

17 / 24 ページ

18 / 24 ページ

19 / 24 ページ

20 / 24 ページ

21 / 24 ページ

22 / 24 ページ

23 / 24 ページ

24 / 24 ページ

津市選挙管理委員会告示第２５号

令和７年７月２０日執行予定の参議院選挙区選出議員選挙及び参議院比例代

表選出議員選挙における不在者投票の投票用紙及び不在者投票用封筒の交付場

所を次のとおり定める。

令和７年７月２日

津市選挙管理委員会

委員長 磯 部 憲 夫

交付場所 交付を行う期間
交付できる選挙人が登

載されている選挙人名

簿の投票区
津市本庁舎８階大

会議室Ｃ
令和７年７月４日から同月

１８日まで
第１～第１２０投票区

津市河芸庁舎１階

防災研修室
令和７年７月４日から同月

１９日まで
第１～第１２０投票区

津市芸濃庁舎２階

中会議室３・４
令和７年７月４日から同月

１９日まで
第１～第１２０投票区

津市美里庁舎１階

会議室
令和７年７月４日から同月

１９日まで
第１～第１２０投票区

津市安濃庁舎２階

会議室２・３
令和７年７月４日から同月

１９日まで
第１～第１２０投票区

津市久居庁舎１階

１Ａ会議室
令和７年７月４日から同月

１９日まで
第１～第１２０投票区

津市香良洲公民館

１階住民活動室
令和７年７月４日から同月

１９日まで
第１～第１２０投票区

津市一志庁舎１階

住民活動室
令和７年７月４日から同月

１９日まで
第１～第１２０投票区

津市白山庁舎２階

２０３会議室
令和７年７月４日から同月

１９日まで
第１～第１２０投票区

津市美杉総合文化

センター１階会議

室１・２

令和７年７月４日から同月

１９日まで
第１～第１２０投票区

イオンモール津南

３階イオンホール
令和７年７月１６日から同

月１９日まで
第１～第１２０投票区

津市本庁舎１階ロ

ビー
令和７年７月１９日 第１～第１２０投票区

津市選挙管理委員会告示第２６号

令和７年７月２０日執行予定の参議院選挙区選出議員選挙及び参議院比例代

表選出議員選挙における不在者投票の時間を公職選挙法（昭和２５年法律第１

００号）第２７０条の２の規定により次のとおり定めたので、公職選挙法施行

令（昭和２５年政令第８９号）第１４２条の３の規定により告示する。

令和７年７月２日

津市選挙管理委員会

委員長 磯 部 憲 夫

１ 不在者投票の時間

午前１０時から午後８時まで

２ 不在者投票の投票用紙等の交付場所

  イオンモール津南３階イオンホール

津市選挙管理委員会告示第２７号

令和７年７月２０日執行予定の参議院選挙区選出議員選挙及び参議院比例代

表選出議員選挙における在外選挙人にかかる不在者投票の投票用紙及び不在者

投票用封筒の交付場所を次のとおり定める。

令和７年７月２日

津市選挙管理委員会

委員長 磯 部 憲 夫

交付場所 交付を行う期間

交付できる在外選挙人が

登載されている在外選挙

人名簿の投票区

津市本庁舎８階大会議

室Ｃ

令和７年７月４日から同

月１８日まで
津市第１在外選挙投票区

津市本庁舎１階ロビー 令和７年７月１９日 津市第１在外選挙投票区

津市選挙管理委員会告示第２８号

令和７年７月２０日執行予定の参議院選挙区選出議員選挙において、公職選

挙法（昭和２５年法律第１００号）第１７５条第３項の規定により投票記載所

の氏名等の掲示の掲載順序を定めるためのくじを行う日時及び場所を次のとお

り定めたので、公職選挙事務執行規程（平成７年三重県選挙管理委員会告示第

５号）第８５条の規定により告示する。

令和７年７月２日

津市選挙管理委員会

委員長 磯 部 憲 夫

１ くじの日時  令和７年７月３日 午後５時３０分

２ くじの場所  津市本庁舎６階６１会議室

津市選挙管理委員会告示第２９号

令和７年７月２０日執行予定の参議院選挙区選出議員選挙及び参議院比例代

表選出議員選挙における投票所の開閉時間を公職選挙法（昭和２５年法律第１

００号）第４０条第１項ただし書の規定により次のとおり定めたので、同条第

２項の規定により告示する。

令和７年７月２日

津市選挙管理委員会

委員長 磯 部 憲 夫

１ 投票所を開く時間   午前７時

２ 投票所を閉じる時間  午後７時

津市選挙管理委員会告示第３０号

令和７年７月２０日執行の参議院選挙区選出議員選挙及び参議院比例代表選

出議員選挙における公職選挙法（昭和２５年法律第１００号）第４９条の２第

２項により読み替えて適用される同法第４８条の２第１項による在外選挙人が

投票できる期日前投票所を次のとおり指定する。

令和７年７月２日

津市選挙管理委員会

委員長 磯 部 憲 夫

期日前投票所名 期日前投票所の場所 期日前投票所を設ける期間

第１期日前投票所 津市本庁舎８階大会議

室Ｃ

令和７年７月４日から同月

１８日まで

第１２期日前投票所 津市本庁舎１階ロビー 令和７年７月１９日

津市選挙管理委員会告示第３１号

令和７年７月２０日執行の参議院選挙区選出議員選挙及び参議院比例代表選

出議員選挙における期日前投票所を次のとおり定めたので、公職選挙法（昭和

２５年法律第１００号）第４８条の２第６項の規定による読み替え後の同法第

４１条第１項の規定により告示する。

令和７年７月３日

津市選挙管理委員会

委員長 磯 部 憲 夫

期日前投票所名
期日前投票所

を設ける期間
期日前投票所の

場所

投票できる選挙

人が登載されて

いる選挙人名簿

の投票区

第１期日前投票所
令和７年７月

４日から同月

１８日まで

津市本庁舎８階大

会議室Ｃ
第１～第１２０

投票区

第２期日前投票所
令和７年７月

４日から同月

１９日まで

津市河芸庁舎１

階防災研修室
第１～第１２０

投票区

第３期日前投票所
令和７年７月

４日から同月

１９日まで

津市芸濃庁舎２

階中会議室３・４
第１～第１２０

投票区

第４期日前投票所
令和７年７月

４日から同月

１９日まで

津市美里庁舎１

階会議室
第１～第１２０

投票区

第５期日前投票所
令和７年７月

４日から同月

１９日まで

津市安濃庁舎２

階会議室２・３
第１～第１２０

投票区

第６期日前投票所
令和７年７月

４日から同月

１９日まで

津市久居庁舎１

階１Ａ会議室
第１～第１２０

投票区

第７期日前投票所
令和７年７月

４日から同月

１９日まで

津市香良洲公民

館１階住民活動

室

第１～第１２０

投票区

第８期日前投票所
令和７年７月

４日から同月

１９日まで

津市一志庁舎１

階住民活動室
第１～第１２０

投票区

第９期日前投票所
令和７年７月

４日から同月

１９日まで

津市白山庁舎２

階２０３会議室
第１～第１２０

投票区

第１０期日前投票所
令和７年７月

４日から同月

１９日まで

津市美杉総合文

化センター１階

会議室１・２

第１～第１２０

投票区

第１１期日前投票所
令和７年７月

１６日から同

月１９日まで

イオンモール津

南３階イオンホ

ール

第１～第１２０

投票区

第１２期日前投票所
令和７年７月

１９日
津市本庁舎１階

ロビー
第１～第１２０

投票区

津市選挙管理委員会告示第３２号

令和７年７月２０日執行の参議院選挙区選出議員選挙及び参議院比例代表選

出議員選挙における期日前投票所の開閉時間を公職選挙法（昭和２５年法律第

１００号）第４８条の２第６項の規定により読み替えて適用される同法第４０

条第１項ただし書の規定により次のとおり定めたので、同法第４８条の２第６

項の規定により読み替えて適用される同法第４０条第２項の規定により告示す

る。

令和７年７月３日

津市選挙管理委員会

委員長 磯 部 憲 夫

期日前投票所名 期日前投票所の場所
期日前投票所

を開く時間

期日前投票所

を閉じる時間

第１１期日前投票所
イオンモール津南３

階イオンホール
午前１０時 午後８時

津市選挙管理委員会告示第３３号

令和７年７月２０日執行の参議院選挙区選出議員選挙及び参議院比例代表選

出議員選挙における期日前投票所の投票管理者及び投票管理者に事故があり、

又は投票管理者が欠けた場合において、その職務を代理すべき者を次のとおり

選任したので、公職選挙法施行令（昭和２５年政令第８９号）第４９条の７に

よる読み替え後の同令第２５条の規定により告示する。

令和７年７月３日

津市選挙管理委員会

委員長 磯 部 憲 夫

別紙のとおり

𠮷

𠮷

𠮷

𠮷
𠮷

𠮷

𠮷

𠮷

𠮷

𠮷

𠮷

津市選挙管理委員会告示第３４号

令和７年７月２０日執行の参議院選挙区選出議員選挙及び参議院比例代表選

出議員選挙における投票所を次のとおり定めたので、公職選挙法（昭和２５年

法律第１００号）第４１条第１項の規定により告示する。

令和７年７月３日

津市選挙管理委員会

委員長 磯 部 憲 夫

別紙のとおり

ヶ野集会所

津市選挙管理委員会告示第３５号

令和７年７月２０日執行の参議院選挙区選出議員選挙及び参議院比例代表選

出議員選挙における津市開票区の開票の場所及び日時を次のとおり定めたので、

公職選挙法（昭和２５年法律第１００号）第６４条の規定により告示する。

令和７年７月３日

津市選挙管理委員会

委員長 磯 部 憲 夫

１ 開票の場所  安濃中央総合公園内体育館

２ 開票の日時  令和７年７月２０日 午後９時３０分から

津市選挙管理委員会告示第３６号

令和７年７月２０日執行の参議院選挙区選出議員選挙及び参議院比例代表選

出議員選挙における各投票区の投票管理者及び投票管理者に事故があり、又は

投票管理者が欠けた場合において、その職務を代理すべき者を次のとおり選任

したので、公職選挙法施行令（昭和２５年法律第１００号）第２５条の規定に

より告示する。

令和７年７月３日

津市選挙管理委員会

委員長 磯 部 憲 夫

別紙のとおり

𠮷

津市選挙管理委員会告示第３７号

令和７年７月２０日執行の参議院選挙区選出議員選挙及び参議院比例代表選

出議員選挙における津市開票区の開票管理者及び開票管理者に事故があり、又

は開票管理者が欠けた場合において、その職務を代理すべき者を次のとおり選

任したので、公職選挙法施行令（昭和２５年政令第８９号）第６８条の規定に

より告示する。

令和７年７月３日

津市選挙管理委員会

委員長 磯 部 憲 夫

１ 開票管理者

住 所  津市戸木町５５１５番地１

氏 所  磯部 憲夫

２ 開票管理者に事故があり、又は開票管理者が欠けた場合において、その職

務を代理すべき者

住 所  津市久居小野辺町１４５４番地４０

氏 所  永戸 吉朋

津市選挙管理委員会告示第３８号

令和７年７月２０日執行の参議院選挙区選出議員選挙及び参議院比例代表選

出議員選挙における津市開票区の開票立会人となるべき者のくじを行う場所及

び日時を次のように定めたので、公職選挙法（昭和２５年法律第１００号）第

６２条第６項の規定により告示する。

令和７年７月３日

津市選挙管理委員会

委員長 磯 部 憲 夫

１ くじの場所  津市本庁舎８階 ８１会議室

２ くじの日時  令和７年７月１７日 午後５時３０分

津市選挙管理委員会告示第３９号

令和７年７月２０日執行の参議院議員選挙区選出議員選挙及び参議院議員比

例代表選出議員選挙における期日前投票所の投票管理者の職務を代理すべき者

を次のとおり変更したので、公職選挙法施行令（昭和２５年政令第８９号）第

２５条の規定により告示する。

令和７年７月８日

津市選挙管理委員会

委員長 磯 部 憲 夫

第３期日前投票所

職務を行うべ

き日

解任する者 新たに選任する者

住 所 氏 名 住 所 氏 名

７月１１日 津市 伊藤 美帆 津市 加藤 雅司

第１０期日前投票所

職務を行うべ

き日

解任する者 新たに選任する者

住 所 氏 名 住 所 氏 名

７月８日 松阪市 向田 早永 津市 鏡 裕文

津市監査委員告示第８号

 令和７年６月３日付けで提出された地方自治法（昭和２２年法律第６７号）

第２４２条第１項の規定に基づく住民監査請求書について、要件審査を実施し

た結果を、令和７年７月２日付けで別紙のとおり請求人に通知したので、津市

住民監査請求事務取扱要領第９第７項の規定に基づき、公表する。

  令和７年７月８日

津市監査委員 小 津 直 久

津市監査委員  安 井 広 伸

津市監査委員 片 山   光

津市監査委員 安 積 むつみ

第１ 請求の受付

 １ 受付年月日

   本件監査請求書は、令和７年６月３日に受付した。

 ２ 請求人の住所・氏名

住所 津市

氏名 村 田 正 人

３ 請求の要旨

⑴ 請求の対象となる執行機関

   津市長前葉泰幸

⑵ 請求の対象となる財務会計上の行為又は怠る事実

 後記の物件目録記載 1 の土地（以下「本件 1 土地」という。）は、不

動産登記簿謄本では海軍省の名義であり、同目録記載２の土地（以下

「本件２土地」という。）は、大蔵省の名義であるが、真実は、平成１

４年に地方分権一括化法のもとで、国から津市に譲与された土地である。

 したがって、津市長前葉泰幸は、これらの土地の所有名義を海軍省と

大蔵省から津市に移転登記を行ったうえで適正に管理する責務があるが、

これを怠っている違法がある。

 ⑶ 違法若しくは不当とする理由

  土地基本法第３条は、土地の適正な利用及び管理について定めており、

第６条は、土地所有者等の責務を定めている。

    第６条第２項は、「土地の所有者は、前項の責務を遂行するに当たっ

ては、その所有する土地に関する登記手続その他の権利関係の明確化の

ための措置及び当該土地の所有権の境界の明確化のための措置を適切に

講ずるように努めなければならない。」と規定している。

 津市長前葉泰幸が、本件１土地及び本件２土地の所有権移転登記を経

由せずに放置していることは、土地基本法に違反する違法行為である。

 ⑷ 津市に生じている損害

    適切な財産管理を怠ることによる損害がある。

 ⑸ 求める必要な措置

    津市長前葉泰幸は、本件１土地及び本件２土地について、国から津市

   への所有権移転登記手続をせよ。

 ⑹ 財務会計上の行為から１年が経過して請求する正当な理由

    怠る事実（不作為）については、住民監査請求の期間制限はないため、

違法な不作為状態が続く限り、住民監査請求は適法である。

  （物件目録）

   １ 津市高茶屋小森町字焼野８７４番１０、山林、１２１６平方メート

    ル

   ２ 同所８７４番１１、山林、８４６平方メートル

第２ 請求の却下理由

本件監査請求は、津市が津市高茶屋小森町字焼野地内の市有地に対する

所有者としての責務を怠っているとして、違法又は不当な財産の管理を怠

る事実の是正を求めているものと解される。

平成２年４月１２日最高裁判決は、住民訴訟の対象となる財産の管理に

ついて、「財産的価値に着目し、その価値の維持、保全を図る財務的処理

を直接の目的とする財務会計上の財産管理行為」と判示しており、公有財

産を一定の公の目的を実現するために支障のない状態に維持する行政上の

管理は含まれていない。

この考え方は住民監査請求においても同様であると解し、請求人の主張

は、本市の行政上の管理を問題とする内容ではあるものの、現在の管理状

況が直ちに財務会計上の財産的価値を損ねていることにはならない。

本件監査請求において、請求人は、本市が適切な財産管理を怠ることに

よる損害があると主張するのみで、住民監査請求の対象となる財務会計上

の行為又は怠る事実を明示していないことから、本件監査請求は、法第２

４２条第１項に規定する住民監査請求の要件を具備していないと判断する。

                                 以上